
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543  45Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018 – 
REGIONAL MARABÁ/SEDOP, de 14/01/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCIO NAZARENO DA SILVA, matrícula 
nº. 57204690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Coordenador do Núcleo Regional 
de Marabá, no período de 15/01/2018 a 14/02/2018, com 
ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor JESUS 
CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 271761

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 055/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memo. nº 021/2017, de 30/10/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, como fi scal referente ao Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Município, conforme abaixo:

CONVÊNIO MUNICÍPIO OBJETO

008/2017
Prefeitura 

Municipal de 
Acará

Realização de etapas 
técnicas destinadas à 
elaboração do Plano 

Municipal de Mobilidade 
Urbana, com fundamentos 

na nova Política de 
Mobilidade Urbana, criada 
pela Lei n° 12.587/2012, 
conforme especifi cações 

e de acordo com as 
necessidades do Município.

II - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, ocupante do cargo 
de Assessor I, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Convênio acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 271741
PORTARIA Nº 054/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Memo. nº 019/2017, de 26/10/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA, 
matrícula nº. 5268664/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Obras Públicas, como fi scal referente ao Convênio celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Município, conforme abaixo:

CONVÊNIO MUNICÍPIO OBJETO

005/2017
Prefeitura 

Municipal de 
Alenquer

Realização de etapas 
técnicas destinadas 

à concepção do 
Plano Municipal de 
Mobilidade Urbana, 
com fundamento na 

nova política Nacional 
de Mobilidade Urbana, 

criada pela Lei N° 
12.587/2012, conforme 

especifi cações e 
de acordo com as 
necessidades do 

Município.

II - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO 
DE MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, ocupante do cargo 
de Assessor I, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Convênio acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 271738

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão da unidade integrada de polícia PROPAZ – UIPP, no 
Município de Alenquer/PA.
Data de abertura: 08 de Fevereiro de 2018.
Horário: 09h00min (Nove horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0130 (Federal), 0330 (Federal).
Funcional Programática: 21101.06.183.1425.7558
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, 
no horário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/
PENDRIVE) e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 22 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 271726

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Ruy Klautau de Mendonça, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2017/57991
Licitação nº: 011/2017
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 19/01/2018
Data da Homologação: 19/01/2018
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para 
execução da complementação da construção da unidade integrada 
de polícia - PROPAZ, no Município de Cametá/PA.
Empresa vencedora adjudicada: SERVE OBRAS ENGENHARIA 
EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58, com o valor de R$ 
1.139.014,33 (Um milhão cento e trinta e nove mil quatorze 
reais e trinta e três centavos).
Belém/PA, 19 de Janeiro de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 271728

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 053/2018, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/27146, de 19/01/2018.
Servidor(a): Luciana Corrêa de Sousa; Matrícula: 57194268/1; 
Cargo/Função: Diretora.
Servidor(a): Eliamara Sousa Silva; Matrícula: 5922020/2; 
Cargo/Função: Assessor I.
Objetivo: Acompanhar a equipe BNDES em visita técnica ao Hospital 
Regional de Barcarena.
Servidor(a): Sandro Rooseveltt Manfredo Lima; Matrícula: 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo 
da SEDOP.
Período: 24/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 271736
RESUMO DA PORTARIA Nº 052/2018, 

DE 22 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/26776, de 19/01/2018.
Servidor: Gerson Pinto
Matrícula: 57176289/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil
Objetivo: Realizar avaliação da obra para reprogramação da planilha 
orçamentária.
Período: 23/01/2018
Diárias: 0,5
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 271734

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 042/2018, DE 19 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do dia 
04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 008/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/02/2018 a 02/03/2018, 30 (trinta) dias 
de férias à servidora ALINE MERGULHÃO DE OLIVEIRA CARVALHO DA 
SILVA; matrícula nº. 57235180/3, ocupante do Cargo de Chefe de 
Gabinete; referente ao período aquisitivo 2017/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 271709

OUTRAS MATÉRIAS
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

TP Nº 011/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
dos recursos interpostos referentes à Tomada de Preço nº 011/2017, 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
da complementação da construção da unidade integrada de polícia 
- PROPAZ, no Município de Cametá/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Foram classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI 
EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58, com o valor de R$ 1.139.014,33 (Um 
milhão cento e trinta e nove mil quatorze reais e trinta e três centavos).
Em segundo lugar a empresa M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ: 11.162.439/0001-37, com o valor de R$ 1.237.939,72 
(Um milhão duzentos e trinta e sete mil novecentos e trinta e nove 
reais e setenta e dois centavos).
Em terceiro lugar a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 1.310.658,74 (Um milhão 
trezentos e dez mil seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e 
quatro centavos).
Em quarto lugar a empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA 
EIRELI-EPP, CNPJ: 03.832.803/0001-0, com o valor de R$ 
1.333.176,67 (Um milhão trezentos e trinta e três mil cento e setenta 
e seis reais e sessenta e sete centavos).
Permaneceram desclassifi cadas:
ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI-ME, CNPJ: 03.466.072/0001-17;
MMDJESUS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
09.397.634/0001-02;
AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
34.618.462/0001-99;


